Et de v̄lceribus in quibus nascitur caro que-
dam sunt in quibus nascitur caro addita t̄ que-
dam in quibus non nascitur illud: t̄ illa in qui-
bus generat̄ caro addita sunt illa in quibus fit
festinatio nascenie carnis ante mūdificatio-
nem: t̄ illa in quibus non nascitur illud sunt il-
la in quibus non nascitur caro: nisi post mū-
dificationem.

Reddit causam ppter quā in q̄busdā v̄lcerib⁹ cum sunt
in via p̄solidationis generat̄ caro supflua t̄ mala ex qua
postea non accidit vera consolidatio sed mēdosa. In q̄bus
aut̄ hoc non accidit. Et causa huius tota nō est alia nisi im-
perfecta mūdificatio aut pfecta. In q̄b⁹. n. non fit pfecta
mūdificatio putredis accidit q̄ materia putredis q̄ sub-
cit̄ generationi carnis non est nālis pfecte. v̄n caro gene-
rata ab ipsa non est nālis: sed mala t̄ supflua. Sed in q̄bus

Tractatus .III.

fit pfecta mūdificatio accidit q̄ materia que subiecta ḡnatiō est bona & mūda. vnde & caro generata ab ipsa est bona & naturalis. Deinde cum dicit.

Cum ergo prolongat spacium ulceris & corroditur & putrefit & destruitur de substantia eius res plurima: tūc non expectatur cōsolidatio eius nisi fūm profundum. Et ppter quando vlcus est antiquum retinens spacio anni: & ppter quādo ē disruptū & incipit ex eo disruptio sciz fistula: & antiquū necesse est vt educat os & ossibus que eis sunt vicina.

In pte ista reddit causam cuiusdā accētis. q̄ i mēbro remanet post pfectā consolidationē quorūdā ulcēz: puta quare post cōsolidationē quorūdā ulcēz remanet cicatrix cōcaua: & duo facit. Primo ostēdit i qb̄ ulcerib̄ hoc accidat. secundo in spāli vide ē exp̄mēre quedā ex illis ulceribus. z̄ ibi. (Et vlcera qdē melācolica). In pma pte non vult aliō dicere. Aui. nisi q̄ in ulcerib̄ que antiq̄ sunt in gbus ppter antīgates puenit corruptio ad os: imo corruptio ossis est causa antiquatōis ipsoz cum talia vlcera consolidari non possint nisi auferat aliqua pars ex osse. necesse ē vt ppter ablationē ptis ossis postea fiat consolidationē fūm cōcauitatē & profunditatē mēbri. Et ex hoc segtūr q̄ quāto pars ossis est maior que egredit tāto cicatrix postea remanet magis cōcaua: quāto aut minus ossis egredit tanto cicatrix minus remanet cōcaua. Et idē dīc Hyp. in z̄ pticula afforismoz. Vulnera quecūq̄ annua fiunt necesse est os emittere & cicatrices cōcauas fieri.

Sed aliquis dubitabit ppter qd est nece: ppter ablationez ossis fieri cicatricē cōcauā. nam aligs dicet que nā poterit tantā carnē ḡnare que replebit locū ptis ossis depditi. Nā nos videmus ad sensum q̄ aliquā in ulcerib̄ i nascētia carni generat caro bona que supfluit i q̄pto: vñ est necesse diminuere eam vt cicatrix nō fiat altior cute. ḡ loco ossis depditi multiplicari poterit tāta q̄titas carnis q̄ replebit locus ille. Itē Hal. in tegni dīc q̄ loco ossis depditi ḡniatur porus sarcoydes. Si ḡ loco pticule depdite ḡnat: alia pticula: vñ q̄ nulla cōcauitas debeat fieri vñ debeat remane. (Dicendū est omissa causa quā ali⁹ solēt cōiter dicere que causa nulla est: qz causa est hec ppter ea q̄ qñ aliq̄ particula ossis depdiā iam labia vulneris icipiūt depmi ad i serins: qñ os est sustētamentū carnis & cutis. Unde vides ad sensum in vulnerē cranei in quo amittit̄ aliq̄ particula cranei. qz etiam dato q̄ fūm mediū ulceris generet & augmēt̄ aliqñ caro sup cutē. semp remanent tñ depissa s̄erius labia vulneris circūstātia que debēt vñiri. vnde qz s̄erius depmunt̄ non pōt fieri consolidationē & vnitio inter tñ fūm cōcauitatē & depssionē. Et hec qdē maxime apparet qñ pticula ossis que eleuat̄ est sensibilis quātita: nis & maxime hec contingit quādo sic eleuat̄ particula q̄ os vñq̄ ad pfunduz eleuat̄ ita q̄ remanet pforatū ex pte vñq̄ sicut apparet in vulnerib̄ cranei qñ ex ipsis auferat̄ aliqua particula ossis sic q̄ detegat̄ dura mater. tūc. n. i eis marie accidit̄ cicatrices & caue fieri. Quenit ēt q̄ hec pfun das & cōcauitas in cicatrice plus apparet in pcessu post consolidationē q̄ in pmis. ppter ea qz porus sarcoydes qui generat in loco ossis depditi tēpore pcedēte exiccat̄ cuz pmo esset mollis & tener: fūm q̄ dicit Hal. in tegni. & pro tā toq̄ iste porus tēpore pcedēte exiccat̄: ad exiccationē tñ suam mūrit tumor. hinc est q̄ tūc manifestior apparet depssio. & ex his apparet subtiliter intuēti solutio ad predia. Deinde cum dicit.

Etylcera quidem melācolica nō sanant̄ nisi

In vniuersali

97

ab eis auferat̄ tota eoz corruptio vñq̄ ad carnem & ossa sana.

Quia ostēderat in ḡnali in qb̄ ulcerib̄ post consolidationē pfectaz remanet cicatrix concava. hic exp̄mit aliq̄ in spāli ex illis ulcerib̄. & dīc q̄ vlcera melācolica non sanant̄ &c. Aui. vult dicere q̄ vlcera melācolica viden̄ ē esse ex ulceribus talibus in gbus necesse est auferre plūmā subaz: ita ēt q̄ auferat̄ particula ossis que est ibi corrupta vñq̄ quo perueniamus ad ossa sana. Et qz aliter non sanant̄: idcirco in talib̄ remanet post consolidationē cicatrix cōcaua & depssa. Intelligo aut̄ hic per vlcera melācolica non vlcera quecūq̄ facta a melācolia. sed vlcera melācolica hic intelligunt̄ que carne habet sclerotizatā & induratam vñq̄ ad os. In talibus. n. ulceribus caro illa rectificari non pōt: imo op̄z eā abscindere: sicut etiam qñ labia ulceris sunt vehementer indurata oportet ex toto ea abscindere: ita etiam qñ caro vñq̄ ad os tota est sclerotizata oportet eam ex toto abscindere. & qz hoc non accidit fieri in carne vñq̄ ad os gn etiā in osse sit aliqua corruptio qd̄ supponit̄ illi carni immediate pro tanto ēt auferre oportet ex illo quousq̄ veniamus ad partem sanam. Deinde cum dicit.

Et cause que cum accidunt corruptunt vlcera sunt debilitas virtutis membra: quare recipiunt omnem materiam: & malitia complectionis membra: & malitia eius quod aduenit ei de sanguine: aut in qualitate: aut in quantitate. In qualitate vero plurimum eius est propter malitiam complectionis epatis & color est in eo declivis ad albedinem plumbeam: aut citrinitatem: aut propter splenem & est color ad nigredinem & alterationem declivis & lentiginositatem: quare est cum eo malitia omnium humorum in corpore. Et huiusmodi quidem preter hoc q̄ ex ipso non acquiritur quod conuertatur in carnem nocet per illud quod conuertitur ad ipsum de superfluitatibus. In quantitate vero quia additur aut diminuit̄: quare non inuenitur cum quo caro vlcera generet. Et est vlcus claz mundi properans ad escaram: & nascit̄ si est corpus mundū pauci sanguinis.

In parte ista postq̄ Aui. posuit diuersitates que fiūt i ulceribus reddit causaz quorūdā accētū & tingētū in gbus: dam illoz. & in his ipse ostēdit causas difficilis sanatōis vlcerum. & reducit illas causas ad ordinē & ad quorūdā summam: vt ostēdat in genere quot sunt cause vñplimū ppter quas vlcera phibit̄ a consolidationē que difficilis sanationis existunt. Et dividit̄ in duas. Primo ipse enumerat causas que sumunt̄ ex parte eoz que sunt sicut phibitio consolidationis vlcerū quādo cōtingit q̄ ille cause corrūpunt̄. secundo cōnumerat causas que sumunt̄ ex parte mēbroz vel accidentium que componunt̄ cum vlcere rōne quoz prohibet̄ vlcus sanari. qz sine curatione illoz vlcus sanari non pōt. secunda ibi. (Aut est ppter ostrochiratē que accidit). Circa pma partem itellige q̄ l̄ distiguat debilitatem membra a mala complectione: tamē ista causa ad ilaz reducit̄. ppter ea: qz debilitas v̄tutis non nisi ex malitia complectionis accidit. Est tamē differētia quantuz ad hoc q̄ Aui. per debilitatē membra itelligit complectionē malitiae que est in mēbro ppter quam debilitatē v̄tus expulsiua sic q̄ nullum superfluum ad ipsum trāsmissum pōt expellere:

¶ 2

Fen .III.

sed quodcūq recipit per malitiā aut complonis intelligit malitiā complexionis sīm q̄ ex ipsa accidit virtutez attractuam in membro debilitari. vnde nō pōt ex sanguine generare carnem bonam in vlcere. Sic ergo vtraq; istarum reducit ad eandē causam generale:puta ad malitiā complexionis: l3 in speciali referat ad causam diuersam. Et pp̄terea possimus dicere q̄ cause difficilis sanationis vlc̄rum que sumunt rōne eoꝝ que faciunt ad consolidationē vlc̄ris sunt in genere duo sīm q̄ duo concurrunt ad sanationem eoꝝ: v̄puta complexio que est sicut agens cuꝝ sit instrumentū v̄tutis. et sanguis qui est materia. Et ideo cause que sumunt ex parte istoꝝ: aut erit mala complexio extens in mēbro vlc̄rato: aut erit malitia sanguis qui puenit ad membrū. Sanguis autē peccare potest dupl̄r. vel in quali vel in quāto. v̄trūq; enim peccatum ipedit consolidationē eius. Id autem peccatum in quāto in genere est duplex: aut q̄ superfluit: aut q̄ est diminutus. vnde nō est in vicere materia ex qua gñet caro i ipso: et hoc est q̄ vult dicere Aui. l3 ip̄e iter misceat alia v̄ba que sunt manifesta. Id aut verbū q̄ subdit Aui. in ista particula circa finez. et est vlc̄us clarū mundū p̄parans escaram: et nascit si est cor pus mundū. debet sic exponi. vult enim dicere Aui. q̄ qñ causa in phibitione consolidatōis vlc̄ris est diminutio sanguinis qui ad vlc̄us p̄fuit. tu cum ignoras v̄trū corpus sit mundū in se h̄is paucū sanguinē: tūc cognosces ex isto q̄ videbis vlc̄us claz: et mūdū. s.a virulētia et sordicie p̄parans ad cicatricē. qñ enim sic est: et tū non p̄solidat non est alia causa: nisi q̄ in corpore istius abūdat paucus sanguis ille tū est bonus. q̄ si ille esset malus sanguis iam puenies ad vlc̄us generaret sordiciē: aut virulentia in ipso: vnde vlc̄us illud non esset claz et mūdū. et hoc est q̄ vult dicere Aui. et mastica bene v̄ba Aui. et non expectes q̄ tibi vnum quodq; exponat. Deinde cum dicit.

Aut est propter ostrachositatem que accidit parieti eius et margini ipsius: aut propter dilatationem venarum que adueniunt ei: aut propter corruptionem eius incipientem versus te nebroositatem et viriditatem et nigredinem: aut propter membrum male complexionis quod vicinatur ei.

In pre ista Aui. ponit causas alias difficilis sanationis vlc̄ez que sumunt rōne eoꝝ que sumunt cum vlc̄ere phi bentia sanationē eius: aut rōne pessimitatis et malignitatis vlc̄ris. Et dicit. Aut pp̄ter ostrachitatem. i. duritiē multam que parietē margis ipsius. i. in labiis ipsi vlc̄eris et ptibus eius: aut pp̄ter dilatationē venarū. intellige de venis varicibus. Nam iste qñ dilatan in mēbro vlc̄rato reddūt vlc̄ difficultis sanationis. pp̄terea: q̄ subministrat mā male qualitatis vlc̄eri: aut pp̄ter membrū male complonis: q̄ vicinat ei: q̄ ex isto submergit mala mā in mēbro in quo ē vnde phibet p̄solidatio ei?. Deinde cum dicit.

Et vlc̄era quidem prae curationis et eis similia sunt interficientia infantes non tolerates vehementiam dolorū et vlc̄erū: et difficultate curationis eoꝝ et ipsop̄ prauitatem.

In parte ista postq; Aui. ostēdit diuerstites et v̄rias que cadūt in vlc̄erib; rōne eoꝝ que sunt cause sanationis eoꝝ: et rōne eoꝝ que componunt cū eis: et rōne malignitatis eorum: et rōne mēbroꝝ in q̄ accidūt inuit diuerstitatē q̄ cādit in vlc̄erib; rōne q̄titatis eoꝝ. Ult. n. ostēdere que inter vlc̄era rōne q̄titatis vlc̄erationis eoꝝ sunt peiora certis alijs parib;. et dicit q̄ vlc̄era rotūda iter alia sunt peiora. quia ista vlc̄era sunt difficilis p̄solidatiōis. Et causa h̄i-

Secura

ius est. pp̄terea q̄ cōsolidatio vlc̄eris fit per vnitio p̄tium vel imēdiate vt in vulnere simplici. vel mediāte carne que regenerat iter duas p̄tes sicut in vulnere a quo caro est depdita. q̄zto. s. p̄tes vulneris plus distat abiuice elongant tāto iter eas pōt fieri vnitio difficilius. Nūc aut p̄tes vlc̄eris rotūdi abiuicē plus elongant et distat: et pp̄terea etiā maioris capacitatē ponit esse aliqd corp̄ in figura rotūda q̄z in alia figura: sicut declaratū est in sc̄ientia geometrie. pp̄ter q̄ difficilest est vniū p̄tes vlc̄eris q̄d est in figura rotūda: pp̄ter maiore q̄titatē distat que est inter causas q̄z iter p̄tes vlc̄eris alterius figure. hec igit̄ est causa: quare vlc̄era rotūda difficilis sanatōis existit. Subdit aut Aui. et sunt interficiētia infantes oīo non tolerates dolorem eoꝝ. Causa autē quare sunt plus interficiētia infantes et q̄z corpora infantiū sunt resolubilia q̄z corpora alioꝝ. vñ caloꝝ et spūs i eis ex modica causa resoluunt. Corpora. n. talia pp̄ter plimā euaporationē que fit in eis ex seip̄sis resolunt. et pp̄terea q̄z resolubilia sunt. non sic st̄tinū dolorē tollant istoꝝ vlc̄erū: sicut alia corpora: et non tāto tpe tolerare possunt vt in eis tardet p̄solidatio: sicut sustinere possunt corpora qbus ex passione que in eis accidit st̄tinua nō sic accidit v̄tutē dissolui et deyci. Et hec ē causa quare hec vlc̄era sunt plus interficiētia infantes. et hoc gnale est. n. q̄ qñ tūc vlc̄us magnū fuerit rōne q̄titatis distatē plus interficiētia q̄z alios. pp̄terea q̄z citius accidit talia corpora resolui q̄z alia. et hec est intentio Aui cēne.

Canon curationis vlc̄ez.

CAP.

Stas q̄ omnia vlc̄era indigent ericctione quadam preter facta ex attritione lacertorum et ipsorum contusione

Ista enim indigent in primis ut molifcentur et humectentur. Et cum hoc: quia indigent vlc̄era in dominatore dispositionum ericcatione indigent quādoꝝ dispositionibus alijs mūdificationis et abstersionis et alioꝝ cōsequentib; vlc̄era p̄ter ipsa vlc̄era.

In p̄cedēti caplo Aui. ostēdit diuerstites et differentias que cadūt in vlc̄erib; rōne eoꝝ que possunt p̄tingi cum vlc̄ere a qbus sumūt alia intentio curatiua q̄z sit illa que sumitur ab ipso vlc̄ere vnde solutio cōtinui solū est. In isto p̄te Aui. vult ostendere modū curationis vlc̄ez sīm omnes illas diuerstites et differētias. Et diuidit ista pars i duos. Primo ostendit modū curationis istoꝝ vlc̄ez. secūdo docet modū curationis quorūdā accidentiū sequentiū ad vlc̄era: v̄tpūta modū curatōis disruptionis que accidit in vlc̄erib; cum vident cōsolidata. et docet etiā modū curationis vestigioꝝ que in mēbro remanet post consolidationē vlc̄erū. secūda ibi. (Curatio post eoꝝ disruptionem) Prima in duas. p̄mo ponit canones generales curationis sīm p̄dictas diuerstites vlc̄ez. secūdo docet modū curationis eoꝝ in speciali f3 istas diuerstites. secūda ibi. (Necessarium est vt in eis administrēt medicine). Prima in duas. p̄mo ponit canones generales modū curationis predictoꝝ vlc̄ez. secūdo dat quēdā canonē generale per quē docet cognoscere in quolibet vlc̄ere cōuenientiā medicaminis q̄d approximat vlc̄eri et incōuenientiā ipsius. secunda ibi. (Et oꝝ vt audiās sermonē cōmunē et est q̄ de illis) Prima i duas. Primo ponit canones generales modū curationis p̄dictoꝝ vlc̄erum: quantū ad ea que cōueniūt curationi corporis. secūdo ponit quosdā canones generales in predictis quantū ad ea que debet caueri et phibeti in curatione eoꝝ. secūda ibi. (Et de illis que recta sunt in curatione vlc̄erum) Prima in duas. p̄mo ponit canones cura-

Tractatus .III.

tionis vlcex fm q̄ idicatio curatiua sumit ab esse vlceris tab esse eoz que componunt cū vlcere que faciūt vlcera difficultis sanatōis. scđo in generali aligd inuit de modo cu rationis eoz fm q̄ indicatio curatiua sumit a diuersitate mēbroz in gbus sunt vlcera. z̄ ibi. Et cum ibi non est nisi vlcus tūc opz vt alleuiet. Prima in duas. p̄mo ponit illos canones modi curatōis vlcera p̄dictoz. z̄ ponit quosdam canones gnāles per quos docet rectificare modū et vsum approximatōis medicaminū que admistrant in vlcerib. z̄ ibi. Et medicamē gdē vnl fm quedā corpora r̄c. Pri ma in duas. p̄mo ponit quandā canonē gnāle in quo ostendit que idicatio curatiua sumit ab vlcerib et rōne vlceris ut est vlcus. et rōne eoz que componunt cū vlcere q̄ alio idicat ab esse vlceris. secundo ponit canones gnāles curatiua vlcerū ut diuerfican rōne diuersoz que considerantur vlcerib que cum ipsis possunt cōponi phibentia sanationē eoz. z̄ ibi. Et quāto vlcus plus est maius. Dicit ergo in p̄ma pte. Scias q̄ oia vlcera. Juxta qđ est itelli gendum q̄ in istis v̄bis vult Auicē. iſinuare qualr idicatio curatiua generalis sumat ab vlcere rōne essentie vlceris. fm q̄ ex illa idicatōe curatiua cognoscimus v̄tutē medica minum que admistrari debet in vlcerib. z̄ q̄ cū vlcere accidit quedā cōponi que phibet sanationē eius vult i ge nere iſinuare qualis modus idicatōis curādi sumit ab eis. p̄mū gdē iſinuat eum dīc. Scias q̄ oia vulnera. secūdū iſinuat cū dīc (pter facta). Circa p̄mū est itelligen dum qđ Auicē. iſinuat q̄ medicamia que suenūt vlceri: vnde vlcus est debent esse exiccatina. Et rō istius est. q̄ in omni vlcere vt declarat in 3° de īgenio sani. ppter debilita sem partis aggregat humiditas supflua remolliē subam gis et ipsam putrefaciēs. et ideo in omni vlcere iungit ali quid: qđ si non remoueat phibet cōsolidatio eius. Et quia hoc est aliquid humidū supfluū. idcirco omne vlcus in qua num vlcus est idiget administratione medicaminū exiccan tum. Et ex his manifestat duo. vnl est q̄ exiccatio nō est idicatio curatiua que directe sumit ab esse vlceris: vnde vlcus. Nam vlcus rōne sue essentie cum sit quedā dispositio solonis cōtinui. et solo cōtinui p̄mo idiget vnitio et cō solidatione: vlcus vñ vlcus ē rōne sive eētie vnitio et cō solidationē partiū idicat. sed exiccatio est idicatio genera lis curatiua que sumit ab esse vlceris idirecte. q̄ est idicatio que sumit ab eo qđ generaliter cum omni vlcere iungit vel est aptum iungi qđ sanationē phibet: qđ. s. est humiditas supflua. et q̄ vnitio partiū et regeneratio carnis non est opus medicamis. sed est opus fctū a natura mediāte v̄tu naturali ipsius. vt dīc 3° de īgenio. sed exiccatio et remo tio illius humiditatis supflue pficiēt mediāte medicia. hic est q̄ auctores loq̄ntes de p̄ma intentione curatiua que habet in vlcere ex qua intentione sumit idicatio de administra tione medicaminū. dicūt q̄ p̄ma intentione curatiua i vlcere est exiccatio non curātes facere intentionē de intentione z̄. quilla non pficiēt medicia sed natura. Scđo ex dictis ē manifestū q̄ illud rōne cuius idicat q̄ in oī vlcere in qua num est vlcus cōpetit exiccatio nō est mala cōplo humida: quillo modo quelibet solutio cōtinui esz̄ compōsta et nullā eset simplex: sed est supfluitas que de necessitate gene rat in parte que habet rōne cause phibetis cōsolidationez eius rōne cuius idicat q̄ competat exiccatio.

Sed tunc aliquis dicet quare Aui. nō dixit sic. Dia vlcera idicet exiccatio ne quadam et abstersione quadam. nam declaratū est tertio de īgenio. q̄ in omni vlcere est aptitudo generationis di uis supfluitatis. quarum vna est subtilis: alia est grossa. subtilis idicet exiccatio: grossa v̄o abstersione. Dom et q̄ ppter duplē causam nō dixit de abstersione: s̄z soluz̄ exiccatio. Nam bic loquebat de intentione generali que

Elcerum

99

sumit ab vlcere i quantū vlcus est solo continuū quedam. Nūc aut exiccatio est quedam intentione magis generalis q̄ abstersione. l3. n. generet ibi illa duplex supfluitas. illa tñ du plex supfluitas i quantū vnaque q̄ quedā humiditas supfluita est: idicat debere exiccati. sed abstersione non indicat debere fieri nisi illarū altera que est grossa adhēres. ergo si exiccatio est in intentione curatiua cōmunior: et hic loq̄ba tur de intentione cōmuni idcirco de abstersione mentionē nō fecit. Secūda causa est. q̄ vt dcm est hic logitur de intentione curatiua que sumit ab vlcere in quantū solo continuū quedā est in qua intentione dīz esse conuenies oī solo continuū siue sit vulnus siue vlcus. siue sit cum depditō siue absq̄ depditione partis: nūc autem exiccatio est intentione curatiua in qua suenit oī solutio vñtui: q̄z cuius debet exiccatio. Sed abstersione non est idicatio curatiua in qua cōueniat quelibet intentione curatiua: ga solū in illis cōuenit in gbus accidit saniē generari. vnde in vulnera simplici a quo nulla facta est depditio partis: et nōdū facta est generatio saniē non cōuenit abstersione sicut apparuit supra in capitulo de vulneris. Et si dicāt imo cōuenit sibi abstersione. q̄ id dcm Halieni in tertio de īgenio. v̄t applicari ad oēm solutionē cōtinui. Dicēdū q̄ illud dcm Halieni debet sic intelligi q̄ in omni solone continuū est aptitudo vt in ibla duplex supfluitas generet. non tamē accidit semp ipsaz̄ generari. Nam in illis in gbus ppter subitam exiccatio et bonitatē carnis accidit q̄ vnitio labioz̄ fit subito: ga nō generat supfluitas grossa que putrefaciat vulnus. q̄z p̄us fit consolidatio q̄z ibi aggregat illa supfluitas grossa. Sed si non accidit q̄ in eis non fiat subita exiccatio et vnitio labioz̄: tūc bene generat ibi illa supfluitas rōne cui postea idigemus medicamie abstersione. et ppter ea ī omni solone continuū: a qua facta est depditio carnis sensibilis. q̄z in ta li non pot fieri subita vnitio. q̄z idigemus ī ea regeneratione carnis accidit saniē gñari et putredinē rōne cuius idigemus medicamie abstersione. Sed in illis in gbus nō est facta depditio aliqua. ga non debet fieri regeneratione aliquā possunt partes vulneris subito vñiri. Unde pot fieri cōsolidatio ante q̄z sanies generet ppter qđ non idigemus ibi medicamie abstersione: sed tantū exiccatio. Et ppter ea solutio continuū vnde solo cōtinui est solum idicat q̄ exiccatio debet fieri. non autem de intentione generali intendat q̄ debeat fieri abstersione. Et ideo l3 in omni vlcere sanies generet quātū ē ex hoc cōpetit abstersione: et non soluz̄ exiccatio sicut postea dīcet: q̄z tamē hic logitur de intentione curatiua generali que sumit ab vlcere vt solutio continuū est. Idcirco mentionē fecit solū de exiccatio et nō de abstersione dices. Scias q̄ oia vlcera idicet exiccatio quadā. Scđo est itelligēdū q̄ Aui. dixit signanter quedam vt ostēderet q̄ oia vlcera: l3 in q̄tū sunt quedā solutio vñtui idigeat exiccatio: tamē ista exiccatio non est fiēda equaliter in quolibet vlcere. Et ista diuersitas in exiccatio pot esse ex parte vlcex fm q̄ inter se diuersificant: et ex parte cor poroz̄ et membroz̄ in gbus fiūt. Ex parte gdē vlcerū fm q̄ diuersificant iter se. q̄z quedā vlcera idicet exiccatio multa sicut sunt illa in gbus aggregat multa humiditas: quemadmodū autē modica sicut vlcera in gbus modica aggregatur. Ex parte autem corporis et membroz̄. Nam in gbusdam corporibus idigemus plus exiccare sicut in corporibus diuisis et siccis. In gbusdā autē minus: sicut in corporibus molibus et humidis. Et eodem modo de mēbris est sicut hec oia declarabunt īferius. quare ergo non oia idicent exiccatio equali pro tāto dixit quedā. Circa secūdū q̄ ipse iſinuat: vñputa q̄z iſinuat q̄z cum in vlcerib accidat quedā componi que idicat aliam intentionē curatiua q̄z sit illa que sumit ab esse vlceris ostēdit qualis modus idicationis curatiue sumat q̄b alys. Intelligēdū q̄ duoz̄

Fen .III.

modorum in genere sunt illa que componuntur cum vlcere a quibus sumuntur alia indicatio curativa quae sit illa que sumuntur ab vlcere: quedam non sunt que componuntur cum vlcere a quibus sumuntur alia indicatio curativa quae sit illa que sumuntur ab esse vlcera quod non solus est diversa ab illa: sed est sibi propria. Nam sicut vlcus indicat quod debeat fieri exiccatio ita illa disponit idicat ex parte sui quod debeant administrari mollitia et humectatio si est in vlcere quod est cum tristione. nam vlcus idicat exiccationem. sed tristis idicat debere administrari mollitia et humectatio. et hoc propter duplum cam. una est: quod in talibus vlcera bus est caro trista. et id quod tristum est necesse est putrefieri et in sanie pertueri. ut de 4^o de ingenio. genitio autem putrefactionis et saniacionis per calorem humidam et molliitiam. Secunda causa est. quod illa que mollificat et humectat sunt maxime sedativa doloris et resolutiva humoris contracti in loco. hoc autem maxime operatur attenderem in tristione et attritione: ut habitus fuit supra in causa tristionis et attritionis. Quapropter in vlcere continuo est aliqd adiunctum cum vlcere: quod idicat aliud ab eo quod vlcus: et sicut est in vlcere continuo: ita est et in quibusdam aliis sicut quod tristitia mala copia cum vlcere. et sicut est quod tristitia aqua cum vlcere: aut venies dolor. oia. n. hec idicat tristitia debere fieri ei quod idicat vlcus sic appetit inferius. Et in talibus quod vlcera in modo medicatois id obseruari oportet: cum vlcus non possit curari sine curatione illorum: quod prius debent illa curari: deinde vlcus. sic tamen in cura oportet procedere ut quod curam illa oportet non habemus negligientia vlcera si possimus. Unde Aui. inferius dicit. Et cura quodcumque aqua fuerit cum obseruatore vlcera. et propterea molitia que administrantur in talibus debet esse minus molitia quod possimus. Et propterea cura cyrurgica talia ex quo fit emplastrum molitiuum quod vlcera destruuntur faciunt deo non in aqua pura: sed in aqua mellita vel lixiuo ut ex ista aliquo virtute acquiratur: propter quam prueniat modum aliquod vlcera: et non oportet noceat sibi: et ista que sic componuntur cum vlcere et modus idicatois curativa que ab eis sumuntur Aui. insinuat cum dixit. propterea facta ex attritione lacerto. alia autem sunt que componuntur cum vlcere a quibus sumuntur idicatio alia quae sit illa que sumuntur ab esse vlcera unde vlcus est. illa tamen idicatio non est propria idicacioni vlcera sicut est in vlcere sordido in quo rone sordidus idicatur quod venies debet fieri absterio si est et in vlcere in quo est mala copia caloris in quo rone calitatis idicatur quod debet fieri frigidatio. et simili modo est in aliis multis quod sequitur vlcera que idicatur alio debere in curatore fieri quod idicetur solus vlcus: et ista que sic componuntur cum vlcere et modus idicacionis curativa que sumuntur ab eis Hal. idicat cum dicit. Et indiget quodcumque disponibiles aliis et ceteris. Sed advertendum est circa ista quod isto que sic componuntur cum vlcere que diuersus idicatur: non tamen tristitia ei quod idicat vlcus. quedam sunt quoque curatio similares fieri cum curatore vlcera. et tunc idem medicamentum hinc diuersas virtutes curat utrumque: sic vlcus hinc malam copionem caloris medicamentum frigidum et siccum perfert et male copionem vlcera. Quedam que prius oportet oportet remoueri cum medicamentis propriis: deinde vlcus curare: sic si ad vlcus fluxus humorum malorum prius oportet abscidere per evanescere: et alia: deinde vlcus curare et exempla prius isto apparebunt inferius. Dis ergo intellectus facile est intelligere quod Aui. dicit: et que est in toto capitulo interedit quantum ad plimum pre corporis. Dis ergo. Scias et ceteris. Et cum hoc indigent vlcera in omniorum quodcumque dispositionibus exiccatore. Istud verbum potest duplum exponi. uno modo ut referatur ad vlcera continua de quo fecit sermonem. et tunc erit sensus quod ista vlcera continua: tamen idicatur mollificari et humectari: tamen ista quantum ad maiorem partem et dispositionem indigent exiccationem. Nam solum ista indigent humectari in primo: et tamen quod recedat caro trista et mitigetur dolor. postquam autem recessit caro continua semper indiget administratore exiccatori usque ad finem solidationis. et hoc est in istis est per quod vlcera indiget exiccationem. Ulterius potest exponi ut referatur ad sequentia: et tunc erit sensus quod vlcera

Decura

Est plures disponentes et que componuntur cum eis exceptis plurimis indigent exiccationem. et cum exiccatione adhuc indigent aliis dispositionibus et iterationibus curatiis: sicut modificatione abstinentiae. et alioque tantibus vlcera propter ipsa vlcera. et indigent et aliis disponibiles curatiis que sumuntur ab his que sequuntur vlcera que disponentes curativa sunt propter ipsa vlcera. et sunt alia ab eis que indicant vlcera unde vlcera sunt: sic indigent in vulneribus aliquo remouere malam copionem: aliquo malam carne: et filia de quo postea appetit. et iste modus exponendi est etiam versus. quod ut in pluribus vlcera in quo quoque disponentes alie disponentes dato quod rone illorum disponuntur idicaret aliud administrare debere quod idicet vlcus: tamen indiget adhuc quod illa que administrantur sint desiccationes virtutis que indicant vlcus in quaestione vlcus est: sicut appetit satis considerando disponentes singulas que ponuntur de quo faciet mentionem. quod in pluribus est illorum competit medicamen exiccatum. Sed aliquis dicet quod dicit Aui. quod vlcera indigent quodcumque disponentes aliis: sicut modificatione et abstinentiae: immo semper hec indigent. s. abstinentiae: quod in vlcere rone facient semper indigent ut medicamen sit absterio. Et dicendum est duplum. uno modo quod dicit quodcumque referendo hoc ad iterationem munere que habet in vlcere. unde vlcus solus quedam solo virtutatis est loquendo solus de intentione que sumuntur solo ab vlcere. unde solo continuitatis quedam spalis est. quod hoc modo non indicatur quod debet fieri absterio. quod solo virtutatis ut solo virtutatis est hoc non semper indicatur. Sed idicatur istud quodcumque: puta quod cum ipsa tristitia sanies rone cuius indiget fieri absterio: sicut docim est. Unde tamen vlcus rone qua differt a vulnere semper indiget absterio. rone tamen quod solo virtutatis quod dicitur non semper hoc indicatur. Uel de alio quod hic non loquitur Aui. de abstinentiae quodcumque: quod non loquitur de abstinentiae que pruenit in vlcere rone humiditatis grossa que necessario in vulnere generatur. Sed loquitur hic de abstinentiae que pruenit in vlcere quod cum ipso tristitia sordes grossa que non necessario in vlcere generatur. sed propter aliquod accidens malum adueniens vlcera quod constituit ipsum vlcus humidum. unde licet absterio prueniat in genere omni vlcera: tamen hoc modo absterio non semper indiget vlcus sicut exiccatore. sed hoc indiget principium cum est vlcus sordidus. Deinde cum dicit. Et quanto plus est vlcus maius et profundius indigent exiccatione vehementiore et ut aggregate labia eius vehementiori perscrutacione. et fortasse est tibi necessarium suere ea. Et considera ex dispositionibus necessitatibus ad persistendum in illo et eis similibus illud quod disponitur in capitulo vulnerum. In parte ista ostenditur in quodam geniali quodcumque indicatio sumatur ab vlcere unde vlcus est: et quodcumque indicatio in genere sumatur ab his quodcumque componuntur cum vlcere quodcumque indicant diuersum ab eo quod idicatur vlcus. ponit canones geniales curatois ut diuersificare rone diuersorum que trahuntur in vlcera in quo quodcumque sumuntur diuersa idicacionis curativa. Et dividitur ista pars in duas. Primo ponit canonem geniale in quo ostenditur genitale modus curatois vlcenus: ut hunc canceras in membris absque alia malitia spali. s. glycera habent profunditatem in membro. et in hoc ostenditur modus curationis vlcus que hunc molestiam rone quantitatis eorum. et tradit canones geniales in quo ostenditur modus curatois vlcus rone eorum que prius componuntur cum vlcere que prohibetur sanatione vlcera. et ibi. Si non est posse ut prohibeas et ceteris. Prima in duas. Primo facit quod docim est. et quod curatio isto vlcus dependet ex modo ligature convenienti ostendit propter quodcumque causas vlcera indigent ligatura et diuerso modo ligature penes illas causas. et ibi. Et scias quod vlcera indiget ligaturis. Prima in duas. Primo ponit modum illud in geniali curatois taliu vlcera in quo ostenditur quodcumque medicamina sunt pruenientia eis quantibus ad

Tractatus .III.

virtutem eoz. secundo ostendit qualia sunt eis conuenientia q̄tū ad modū sube eoz: et q̄n dīz approximari talib' ylceribus. z ibi. Et scias q̄ ylcerā fortasse tē. Dicit ergo p̄mo. Et q̄to ylcus tē. idiget exiccatōe vebementiori. et rō p̄ptera. q̄ q̄to ylcus pfundius et maius est tāto plus humidi-
tas ibi supflue aggregat rōne cui? idiget maiori exiccatōe
et aggregat labia ei? veneti p̄scrutatione. i. et idigēt ut
pres adiuicēt adiuicēt maiori īgenio. Et rō q̄ cū sit pfundū
ylcus oꝝ q̄ si debeat p̄fecte fieri sanatio sine vnitio vt
fiat vnitio ptium vscō ad pfundū. hoc autē fieri nō pōt nisi
cum aliquo bñ aggregat labia adiuicēt: vt cū ligatiōe que
bñ vniat. et aliquo oꝝ facere vt ipse subdit et sili modo q̄i yl-
cus ē magnū p̄tes abiuicēt distat magis: ppter qd ē diffici-
litas ea pducere sil. vnde idigēt vniuenti p̄scrutatōe: ad hoc
yadiuicēt bñ vniat. et q̄ ad hoc nō sufficit solū modus li-
gature aliqñ. iō subdit. Et fortasse est tibi necessariū suere
exad hoc vt labia aggregat adiuicēt et pmaneat aggrega-
ta. Sed tu dices qd est hoc qd ponit Aui. hic. q̄r vides
ponere curā istoꝝ ac si ēent vulnera simplicia. nam vnitio
labioꝝ et sutura cōpetit vulneri simplici a quo nō est facta
depditio carnis neq̄ dum facta est ḡnatio saniei in ylcere
aut facta ē depditio partis et etiā ḡnatio saniei. Dicēdū
est ad hoc q̄ id qd dicit hic Aui. est cōmune ad vulnera et
ylcera. Nam ostendit in cōmuni solū modū curatōis q̄ue
nit ylceri rōne qua magnū est et pfundū in membro absq̄
alio modo malicie spāli. Nūc autē exquo pfundū et ma-
gnū est nō iudicat nisi q̄ medicia exiccas sit vebemen-
tis exiccas. et q̄ sit polis illa aggregatio labioꝝ cū maiori
igenio q̄ si nō ēt magnū et pfundū. et ppter in ylcerib'
simplicib' qb' nō est alia intentio hoc simpli obseruamus et
nihil aliud sic appuit supra in caplo de curatōe ylcerē ser-
mone yli. Sed in ylcerib' i qb' facta est aggregatio saniei
obseruam' hoc: et q̄to sunt pfundiora tāto magis admini-
stramus medicinā exiccatiū: et obseruamus et hoc q̄i sūt
mūdificata et nitimur ad cōsolidationē eoz q̄ cum mō li-
gature aggregamus p̄tes eoz vebementius q̄ possim' vscō
ad pfundū vt citius fiat cōsolidatio: imo in talib' cauernis
tabicōsionib' cyrugici edociti q̄i vident eas mūdificatas
p̄fete nō apponunt tētas amplius iterius. Sz cū modo li-
gature aggregat p̄tes adiuicēt. et tūc quasi subito accidit ag-
gregatio ipsoꝝ et cōsolidatio. q̄ si iponere tenta accideret
valde plōgari cōsolidationē eoz. Et rō quare hoc facimus
in talib' ylcerib' est. q̄r in talib' ylcerib' p̄cipue fz pfundū
facta est modica depditio carnis: vñ partes fz pfundū qñ
non est ibi supflua humiditas ipedies p̄nt adiuicēt aggre-
gari absq̄ generatione carnis sensibiliter iter eas: de sutura
aut nunq̄ obseruamus in eis. Et certe dicēdū est q̄r raro
sutura in eis obseruamus. Sed tūc obseruaremus qñ hoc
ylcus pfundū non esset multū distas a natura vulneris
simplicis. tūc. n. non exīte supflua humiditate in tali ylce-
re q̄r exicata est vñimus p̄tes eius adiuicēt et suimus ac si
eset vñlus simplex. Et tūc cyrugici hoc obseruat: q̄r sca-
nificat labia eius de nouo vt egrediat sanguis ab eis vt cū
illo sanguine exīte iter labia accidat cōsolidationē fieri sic
fit in ylcerib' simplicib'. tñ hec sutio raro in eis fit. Nam
pter humiditates que aggregant i hoc ylcere vtpm est
q̄r ppter sutionē non p̄t fieri subita vnitio sicut fit i vul-
nere simplici. et non facta subita vnitio necesse est suti-
onē disrupi. q̄r ergo hoc raro facimus. Idcirco Aui. dixit
fortasse. Et dixit etiam subdēs. Et considera de dispositio-
ne necessitatis ad pfundandū in illo et sili bus. i. considera
bene q̄i vides hoc esse necessariū et cum sutione et cū mo-
do etiam ligature tu possis hoc agere. Quoniaꝝ non semp
hoc ē possibile: sed soluz q̄i dictū est. et illud qd diximus in
caplo vulnerū. i. et modum sutionis: et talia faciūt ad icar-
nationem labioꝝ considera ex his que diximus i caplo de

Ylcerum

100

vulnerib': q̄r ibi dcī est de his sufficiēter: quia hic modus
curationis proprius magis pertinet vulnerib' q̄ ylcerib'.

Deinde cum dicit.
Et scias q̄ ylcerā fortasse indigent in curatio-
nibus suis administratione medicinarum q̄ia-
ruz quedam sunt currentes penetrantes et que
injiciuntur pfundantes: et tūc necessariū est vt
sint vnguēta et eis similia: quare oportet tūc vt
sit illud quod appetet humiduz: et quod occul-
tum est siccum: et proprie in illis que sunt ad fi-
stulam op̄z vt sit siccitas orificioꝝ eius vincēs
humiditatē substantie eius vebementer. Et
est quidem quādoꝝ necessariū vt earum me-
dicina permisceantur cum eo quod currit vt fi-
ant viscose adherentes. Scias ergo illud ite-
rum in eis.

In pte ista ostendit qualia medicamia sunt conuenientia p̄di-
ctis ylcerib' fm substantia in medicamib' que adminis-
tratur iterius: et quādo ipsa idigemus administrare iterius q̄z
etiam in medicamib' que administram exiterius super orifi-
cium vulneris. Dicit ergo. Et scias q̄ ylcerā tē. Ylcerā q̄
dem que his idigent sunt ylcerā pfunda in gbus non p̄t
fieri exiccatio humiditatis supflue fm pfundum nisi iny-
ciant medicie vscō ad pfundum. hoc autē fieri non p̄t nisi
sint i suba ligda et penetratiua. et tūc necessariū ē vt sint vn-
guēta. q̄r vnguēta ppter molliciem p̄t ex eis iungi tēta: et
sic imitti vscō ad pfundū i eis et filia: sicut lotiones facte ex
aq̄s in gbus decoquunt medicie conuenientes talib' ylcerib'
que loture postea inycent iterius in ylcere. quare oportet
s. vt tūc sit illud qd appetet humidum et qd occultū sit sic-
cum. i. et tūc necessariū est in talib' medicis illud qd est ap-
parens in eis sit in substātia ipsa humida cum debeat esse
ligde currētes: et qd occultū est in eis. i. vñus earuz sit siccā
vnde l̄ ista medicia fm substantia sit humida: tñ fz vñtē
debet esse multū exiccatiū. id vult dicere Aui. Et oportet
vt sit siccitas orificioꝝ vincēs humiditatē substantie eius
vebementer. hoc vult dicere Aui. qd oportet q̄ medicamē
qd administram in talib' fm orificiū ylceris sit substātie val-
de sicce. qd autē administram in pfundum sit magis humidū
vt possit. s. penetrare vscō ad pfundū. s. per orificiū strictū.
et hoc est qd vult dicere Aui. cum dicit. Et oportet vt sit sic-
citas orificioꝝ. s. medicamis qd administram sup orificiū ei'
vincēs humiditatē substātie eius. i. substātie medicamis
eius qd administram itus in ocauo et pfundo vebementer. i.
valde. Et ex hoc appetet q̄ istud dcī refert ad substātiaz
medicamis. quantū. n. ad hoc medicamia que adminis-
tratur in pfundo debent esse plus humida. Sed referendo
hoc ad virtutem medicine que administram in pfundo de-
bet tūc medicina esse magis exiccatiū vt dictum est prius.
Et subdit postea. Et est qdē qñq̄ necessariū vt eoꝝ medi-
camina misceant cum eo qd currit tē. hoc est dicere q̄ et
in talib' ylceribus medicina dure substātie et sicce sicut sūt
pulueres necessariū est vt misceant cum aliquo humido.
vtputa cum aliquo oleo et cum cera vt fiat viscose adherē-
tia. et hoc est vt plus possit vñus eaz pmanere et pfundari
in membro vel in loco. Et per hoc Aui. vult dicere q̄ quādo
tu non administras in talib' medicis in substātia ligda itus.
q̄r admistras solum ea extra supra orificiū: tamē adhuc in
talibus est necessitas vt medicine substātie sicce pmisceā-
tur cum aliquo ligdo vt saltem fiant viscose adherētes in
loco. Verum q̄ illud dictum posset esse dcī generale ad
medicamina que administram in quocūq; ylcere. Quis

Fen. III.

hoc etiam in aliis ulceribus: quoniam est necessarius facere in medicis eorum, tamen quod hoc maxime adaptatur talibus ulceribus, ideo maxime referit hoc de cunctis ad ulceram de quibus fecit mentionem. Deinde cum dicit,

Et scias quod ulceram indigent ligaturis et strictrura propter tres modos. Quorum unus est ut currat sordices: quare oportet ut sit fortitudo stricture eius apud eius orificium ut ipsius expressio bona fiat. Et secundus est ut seruetur medicamen incarnatum super ulcus et non indiget strictrura vehementi. Et tertius est ad incarnationem labiorum: et oportet ut non sit strictrura in ipso mollis apud duo labia: immo complicata complicatione vehementi: et non oportet ut cum ligatura perueniatur ad lesionem: ita ut apostemetur. Et opus ut sit adiuuans in prohibendo apostema: quoniam non est possibile cum apostemate ut curetur ulcus.

In parte ista: quod modus ligature est unus ex modis curatoriorum predictorum ulcerorum gratia huius ostendit propter quas causas sit ligatura in ulceribus. et propter quas iterationes. et propter quod dicuntur. quod est de modo ligature de cunctis fuit supra in causa de ulceribus. Et opus ut sit ligatura: quod dixerat quod ligatura que sit ad incarnatum non debet esse mollis apud duo labia: immo complicata ut melius extendat unum labium versus alterum: et ipsa vniat et in unum inducat: modificat istud de cunctis. et propter quod dicuntur. Et pro sed. si opus ut sit supple medicus adiuuans in prohibendo apostema. vel ut sit supple modulus ligature adiuuans in prohibendo apostema: et non sit attrahens apostema. et hoc quod est modus ligature talis: quoniam ita sit quod est poteris exprimere humiditates a loco vulneris versus alias partes. et non sit cum hoc ita fortis ut dolor faciat propter quod generetur apostema in loco: quoniam non est posse ut cum apostemate curetur ulcus. et ratio est propter dolorum qui in ipso surgit qui impedit actionem oculum virtutum: et propter malitia complexionis que est in ipso: ratione cuius vel non potest operari actionem naturali: mediante qua sit ulceris solidatio.

Et si non est tibi possibile ut prohibeas et appareat apostema: tunc occupatus sis cum apostemate et cura eius quodcumque apostema fuerit cum observatione ipsius ulceris usquequo separaueris ex curatione apostematis: et tunc remanebit sola observatione ulceris. Et similiter quando corrumperitur quod est in circuitu ulceris et viridescit et nigrescit cura illud cum scallatione et extractio sanguinis: et si etiam cum ventosis: deinde adhuc ei spongiam siccas postea medicinas exiccantes. Et cum separatur ulcus: aut inuenis ulcus purum: tunc oportet ut obserues in primis an ex corpore aliquid ad ulcus effundatur aut non effundatur: immo si sit abscissum. Quod si nihil effundatur ad ipsum sit intentio tua in medicando ipsum: et si aliquid effundatur ad ipsum sis sollicitus in eo quod ad ipsum effunditur ex florotomia: aut solutione ventris aut vomitu: quoniam vomitus quandoque confert etiam in hoc. et Hypocrites testificatur de

Secura

eo: et in ulceribus fuerint frusta ossium: et paniculi atque alia non preperes in extrabedendo ea: sed fac illud quod diximus in causa ossium.

Cum dedit canonem generali modi curationis ulcerorum ut ulceram profundant et fiunt cauerne in membris dat canones generales modi curationis aliarum dispositionum que cum ulcerem coniunguntur: et possit dividiri in tot partes quae sunt dispositiones quas exprimit que cum ulcerem coniunguntur: quarum dat canones generales curationis sub intelligens in hoc modum etiam generale omnium alias dispositionum quas non exprimit: tamen artificialius dividendo possumus dicere quod ista pars dividitur in tres. In prima parte ponit modum generali curationis quarumdam dispositionum que cum ulcerem generantur vel coniunguntur sine quae curatione ulcus curari non potest. in secunda parte in generali ponit canonem generale omnium talium dispositionum que cum ulcerem coniunguntur. et reddunt ipsum difficultioris sanationis. in tertia parte adhuc illum modum generalem specificat in quibusdam dispositionibus quae possunt coniungi cum ulcerem et prohibent sanationem eius. secunda ibi. (Et opus ut remoueras causas). tertia ibi. (Et multotiens est ulcus molle). Prima in duas. primo facit quod dictum est. ostendit enim modum remotionis illarum dispositionum. secundo ponit canonem generalem quem observare oportet in curationibus ulcerum cum remote sunt dispositiones ille. secunda ibi. (Et primum quidem oportet preperare de esse ulceris). Prima dividitur in quatuor. secundum quatuor sunt dispositiones quas explicat que possunt coniungi cum ulcerem: quae ostendit canones curationis generales. secunda ibi. (Sicut quoniam corruptum quod est in circuitu) ibi. (Et cum separatur ulcus) quarta ibi. (Et si in ulceribus fuerint frusta ossium) Que dicit in ipsis istis partibus sunt manifesta. Et cum separatur ulcus ab omnibus malis dispositionibus que prohibent sanationem eius. Aut inuenis ulcus purum. i. sine malis dispositionibus existentibus in loco ulcerato que prohibent sanationem eius: tunc oportet recte. Et si in ulceribus fuerint frusta ossium et paniculi non preperes extrahere ea. s. subito vel cum manu vel cum alio instrumento: hoc enim posset esse causa vehementis doloris. et propter apostematis. sed fiat illud quod diximus in causa ossium. i. oblitera modum de his que dicemus in causa de modo curatoriorum ossium corruptorum. s. inferius. Deinde cum dicit.

Et primus quod est oportet te preparare deesse ulceris est apertio cum medicinis suis: deinde mundificatio cum medicinis suis: deinde nascita carnis et consolidatio. Et si inuenis ulcus insidium equale quod non habet profunditatem: tunc consolidatio tamen fiat cum eo quod non habet mordicationem. In sordidis non necessariis est abstingere mordicans. Et in primis curant indigent mordicationem: quoniam sensus non sentit ipsum: deinde gradatim pueniat. ad illud quod est lenioris mordicationis usquequo sentiat bona nascentie carnis.

Cin parte ista ponit quandam canone generalem quem obseruare oportet in ulceribus quando. s. ulceram in viario cificationis existunt et non sunt cum eis he dispositiones et accidentia mala predicta. et vult dicere. illud quod obseruare opus in talibus ulceribus. Primum est aptio cum medicis suis. i. studere: ut orificium sit aptum: ita quod orificium etiam sit latius si posse est quod sit fundus eius. Et rō est: quod tunc a tali ulcere humiditates melius et latius possint persuadere ad extirpationem. Et primus quidem quod est. id est quod gesso tenet in capite numerus. dicitur. gesso artificialiter operans debet secundum portare quinque ungues. s. bagalii. Et secundum.

Tractatus .III.

Nec tale vlcus est tūc captū ut faciat sinū & uertat in fistula. Secundū qd opz obseruare est mūdificatio. Nā in vlcibz vt in pluribz & p̄cipue in his q̄ aliquid hñt p̄cauitatem aggregat hūiditas & sordes supflua vltra etiaz illā q̄ gnātur de neccitate in solone ḡtinui. vñ solo ḡtinui est. tuz ppter p̄cauitatē. tuz ēt: qz plus debilitatē mēbz q̄to plus remanet solutio ḡtinui in ipso. Sicut accidit in solone cōtinui q̄ est vlcus q̄ plus p̄seuerat in mēbro q̄ simplex vulnus: ppter quaz debilitatē attrahit plus de supfluitatibz ad mēbrum. & q̄ iste remanētes ibi consolidationē impe diuit & generatōe carnis. Idcirco eas opz mūdare ab vlcere. Si gdē sunt subtilez cū exiccatibz. si autē grosse cum abstergētibus: deinde remotis istis cū vlcus est paruu. seq̄ tur tercia intērio. s. gnātio carnis & solidatio q̄ gdē cōp̄le tur cū medicia carnis regnātiua q̄ abstergētē & exiccatōe participat. Idcirco Aui. subdit dñntiaz iter medicinā abstergētā & exiccatiua q̄ debet vlceri mūdo in quo sola intērio est regnātio carnis & medicinā abstergētā & exiccatiua q̄ debet vlceri sordido dices. Et cū inuenis vlcus mūdu equale &c. hoc ē dicere. medicia q̄ debet vlceri in quo sola intērio est solidatio & regeneratio carnis est medici na p̄cipans exiccatōe & abstergētē sine mordicatiōe: qm̄ mordicatio phibet regenerationem carnis: qz est cā doloris. vñ attraherent supfluitates ad locū q̄ solidationem phiberet: sz in vlcibz sordidis. s. q̄ nō sunt munda eq̄lia est necciu medicamē mordicans & abstergēs. i. est necessariū medicamē p̄cipiā fortē abstergētē ita q̄ mordicet vlcus: sz mūdu si ei approximaret: sz illud vlcus sordiduz ppter multā sordicie ex qua caro defendit ab actiōe illi medicamis nō multū mordicat: imo si mordicaret eēt nimis abstergētā & esset signū q̄ non solū actio medicamis pueniret ad sordiciē vez etiā ad hūiditatē bonā ipsi carnis. Et ppterēa subdit Aui. q̄ ista vlcera cū curant in primis idigēt mordicatione. i. idigēt fortē medicamine abstergētā multam hūite: qd̄ esset mordicatiū quantū est ex se. tamē hic nō mordicat: qm̄ sensus nō sentit ipm̄ propter multam putredinē in quā agit & agit in carnē: deinde gradatim puenit ad illud qd̄ est lenioris mordicatiōis: ppterēa qz in processu minorat sordes vscquo sentiat na scētia carnis: qz tunc opz administrare medicamē qd̄ adeo modica abstergētē p̄cipet q̄ mordicatiū nō sit. Et si cū dictū est de abstergētō medicamine respectu vlcere sordidi. simili modo intelligendū est de exiccatiōe medicamine respētū vlceris virulēti & respectu vlceris equalis mūdi. De virtute autē medicis gnātiae carnis: & dñntiam eius inter medicinā gnātiae carnis & abstergētā q̄ debet vlceri sordido: & exiccatiua qd̄ debet vlceri virulēto: pfecte diximus supra. Idcirco b̄ dñe amplius nō curamus.

Et que in omnibz illis ne dolere facias quātum potes & proprie quando est illuc caliditas & inflammatio.

Vic qz dixerat q̄ in vlcibz sordidis debet medica m̄dicas: m̄dificat dñm suū. vt p̄ hoc det intelligere q̄ nō dñ oportet sic m̄dicas vt dolorē faciat in illis vlceribus. & tō dixit. cane in oibz illis. s. medicamibz q̄ administrant̄ etiā in sordidis ne dolorē facias quantū potes. ideo qm̄ nihil est adeo tam causa ap̄atis cito sicut dolor & p̄prie quando illuc est caliditas: qm̄ ex dolore multiplicatur in loco caliditas. & tēt ex dolore & ex caliditate siml̄ accidit multa attractio & inflatio & ap̄a: qm̄ ex dolore augebit ap̄a sicut dictum est. Deinde cum dicit.

Et opz vt remoueas cās phibētes a p̄solida tiōe: & sunt cāe quas numerauimus & dixim⁹ q̄ declinat cū vlcere ad malitiā. nā si tu curaque,

Elcerium

101

ris eas in primis nō eris vacans ad curationē vlcex sicut opz: imo nō erit tibi posse. Et multoties qde rectificata est p̄plo mēbri & sufficit in rectificatione vlceris.

CIn parte ista dat canonē generalez in modo curationis omniū dispōnū que cum vlceribus coniungunt̄ & ponūt ipsa difficultis sanatōis. & p̄z qd̄ dicit.

Et multoties est vlcus molle sup qd̄ orīt caro mala q̄ est in seip̄a ad rubedinē & calefactiōne decliniſ: ergo cureſ cū epithimatisbus infrigidatibz carnē circūdantē ip̄z sicut succus solatri cū boloar. & aceto: & epithimata d̄ sandalīs & cāfora infrigidata cū niue: quare nō cessat cōsolidari vuln⁹ & p̄strigi. & oīz vt in vlcibz dolorosis q̄ sunt vehementis doloris sis occupat⁹ in primis i sedādo dolorē: & illud cū mollifica tiūis q̄ tu scis p̄culdubio. & q̄zuis sint h̄ria vlcera: veritū cū nō sedat̄ dolor nō p̄parat nobis ut curemus. cū ergo sedauerimus cōseq̄m̄ur. Et vlcera qdē sordida indigēt vt mundent & sunt illa quoq̄ hūiditas: & qd̄ ex eis currit est plurimū. & forstā mūdificant̄ cum melle & fortasse mūdificant̄ cū pulueribz & vnguētis. & qn̄ nō mūdificant̄ nō est possibile vt obuiet eis medicamen p̄uq̄ vscq̄ ad corpus eoq̄ & p̄prie puluere. quare opz vt mūdificant̄: deinde nascaf caro: & in mūdificant̄ qdē est abstergētō plus si cut sciusti aī. & fortasse orīt caro mala: quare est necessarium vt corrodat̄ cum medicamine acuto & liniat̄ deforis cuz infrigidantibus: deinde eradicetur cuz eo quo eradicatur escara: deinde curetur.

CIn parte ista adbuc illum canonē generalem applicat ad dispositiones quasdam generales que in vlcere cōiunguntur que prohibent sanationem docens modum gene ralem curationis illarū. Primo ergo hoc facit in dispositiōne que cōiungitur cum vlcere que est mala complexio calida. secundo hoc facit in dolore quādo cum vlcere coniungitur. tertio in sordicie quando. s. vlcus est sordidum. quarto hoc facit quādo cum vlcere coniungitur caro mala superflua. secūda ibi. Et oportet vt in vlceribus dolorosis. tertia ibi. Et vlcera quidem sordida. quarta ibi. Et fortasse orīt caro mala. Qd̄ in omnibus istis partibus dicit manifestum est & planum. & non est nisi necessaria expositio litteralis. Dicit ergo p̄mo. Et multotiens &c. quando non cessat cōsolidari vulnus. s. tale in quo oritur caro mollis rubea. & cōstringi. s. quādo administrantur in circuitu talia frigida. & hoc ideo quia cum per ista epithimata phibet illa mala complexio calida que erat in carne rectificata complexione oritur caro bona. & tūc consolidatur vlcus si occupatur in primis ad sedādum dolorē: & ratio quia dolor prohibet consolidationē: eo quia pro sternit virtutē in qualibet sua actione. ratio est qz dolor est causa attractōis humoz ad locuz. & illud. i. sedatio doloris fit cū mollificatiūis q̄ tu scis. hec autē mollificatiūa sunt ea q̄ cala sunt & hūida. nā talia sunt p̄prie q̄ sunt proprie mitigātia doloris in quātū ē dolor. Juxta qd̄ ē in telligēdū sic apparet p̄ Serapionē suo libro de simplicibz. &

Fen .III.

Medicinae sedatives doloris.

Sa. 5° de simplici medicina. Medicinae sedatives doloris sunt duorum modorum. quodammodo sunt proprie sedatives doloris. et iste sunt quod debetur dolori in quantum dolor est. quodammodo sunt quod non sunt proprie sedatives doloris in quantum est dolor. et iste sunt quod sedat dolorum remouendo cum doloris ut si dolor sit a causa calida hoc modo sedat per frida. Et si dolor sit a frida remouet per calidam. iste. n. non sunt proprie sedatives doloris: quod non irritant dolori ut dolor est: sed irritant sine cause. et iuste tales medicinae non sedat quemque dolorum: sed solu dolorum factum a manu cui irritant he medicina. Sed medicinae proprie sedatives doloris dicte sunt quod debent solu dolori ratione doloris. et iste omnes dolorum sedat. Et he sunt duorum modorum. quodammodo sunt quod non vere sedant dolorum: quod non sedat dolorum: nisi quod pruant operationes sensus a membro sicut sunt stupefactio. et iste dicitur sedative doloris equoce et secundum nomen solu. Sicut homo mortuus est homo equoce et solu secundum nomen. Quedam autem sunt sedatives doloris quod vere dolorum sedat. et iste sunt ille quod in membro calor natus multipliatur et fortantur. Nam calor multiplicatus ipugnat omni rei nocenti. et quod est disponit omnium modum manae carnis ad evaporationem ipsius ex membro siue causa fuerit frida siue calida. talia autem mollificatiui et huetatiua exerunt sicut sunt calida et huidia: quod iste dicitur vere sedativa doloris in quantum dolor est et omni dolori appetit. Idcirco Aui. dixit quod doloris sedatio fit cum molllificatiuis quod tu scis. et ista sunt quod sunt irritia vlerorum qui vlcus idiget his quod exiccat. vero cum non sedat dolor non preparat nobis ut curemus. s. vlc. et causa istius est dicta. **L**u g. sedaveris. s. dolorum sequitur. s. cura vlerorum. et qui non mundificantur. s. vlerorum sordida non est posse ut obuiet eis medicamentum purum usque ad corporeum. i. non est posse ut veniat usque ad fundum corporis. s. ad carnem medicamentum purum et medicamentum exiccatiu quod facit nasci carnem: propterea quod sordes prohibet hoc ut possit medicamentum id pervenire ad carnem de sordes mundari et proprie pulueres. i. maxime medicina quod sunt in subapuluerula puenire non potest: propter quod medicina in suba dura et terrestri non sic penetrat ut in suba liquida. ut dicitur est. **E**t intellige quod sordes prohibet purum medicamentum exiccatiu quod genitum carnem et subam secundum virtutem. secundum subam quod sunt sordes statim in medio iter tale medicina et carnem prohibet purum talis sube medicina ad carnem. secundum virtutem quod medicamentum exiccatiu genitum carnem non est sufficiens in abstercio talis vlerorum: nec est in exiccatio ipsius. unde virtus eius non sufficit ad remouendum in tali vlerorum id quod prohibet genitum carnem. et iuste prius ut talis sordes mundificetur: deinde administretur medicamentum faciens nasci carnem. Et in mundificacio. i. in abstersione talis sordes est abstercio plus. i. maior. s. quod sit abstercio medicinae genitiae carnis sicut sciusti annis. s. in capitulo isto codetur. **E**t secundum quod te preparare tecum sicut sciusti prius in capitulo ubi locutus est de medicina genitiae carnis. et de hac medicina satis dicitur est perfecte. s. in tractatu de vulneribus. et iuste ibi recurrat. Et fortasse oritur caro mala in seipsa. i. male sube. unde prius ut corrodatur cum medicamine acuto et liniam de foris cum infridantibus. s. apposito illo medicamine acuto: quod illud medicamentum facit accidere malam operationem calidam. ut removatur de linia de foris cum his quod infrigidatur: deinde eradicetur. s. caro causticata cum eo quo eradicatur eius escara: sicut cum butyro et his que mollificant cum quibus escara facta cum medicamine acuto cadit.